



*«Spørsmålet for utvalget er om bruk av korttidsvirkende legemidler som skadeavvergende tiltak, bør avgrenses til psykisk helsevern ut fra et siste skanse synspunkt. En slik streng linje kan imidlertid i sjeldne tilfeller føre til (re)institusjonalisering i psykisk helsevern av enkeltpersoner, for eksempel med utviklingshemning, av sikkerhetsgrunner. Det er ingen ønsket utvikling.»*

Mental Helse Ungdom slutter seg til denne vurderingen, men kan ikke se at det følgende avsnittet er en tilfredsstillende løsning:

*«Utvalget har likevel funnet det er ønskelig å nedfelle en særlig begrensning utenfor psykisk helsevern – at legemiddelbruk som akutt skadeavverging her må utgjøre det absolutt siste alternativ. Dette etablerer en lovbestemt prioriteringsordning for når ulike tiltak skal kunne iverksettes i akuttsituasjoner. Utvalget ser likevel få ulemper med det i dette konkrete tilfellet og vurderer en slik kraftfull markering av behovet for å begrense bruken av legemidler som nødstiltak som en rimelig avveining av kryssende hensyn.»*

Mental Helse Ungdom er ikke uenig i denne vurderingen i den forstand at vi mener dagens tvangsbruk er for høy. Vi erkjenner like vel at tvang i visse situasjoner kan være nødvendig for å redde liv. Vi mener derfor den overnevnte begrensningen som «absolutt siste utvei» også må gjelde innenfor psykisk helsevern. Det er ingen holdbar logisk rasjonale som skulle tilsi hvorfor de materielle vilkårene for tvangsmedisinering skal være lavere innenfor psykisk helsevern, enn utenfor.

### **Vedlegg 1 - Dissens, side 808**

*«Det er ytterst problematisk å fastslå hva beslutningskompetanse er, hvordan en kan avgjøre en persons beslutningskompetanse og hvem som har evner eller bakgrunn til å avgjøre slikt. En kan hevde at det å frata en persons selvbestemmelse er diskriminerende i henhold til CRPD, artikkel 2. I det minste vil mange av dem som fratras sin selvbestemmelse mene at en slik umyndiggjøring ikke er å regne som positiv forskjellsbehandling. Fratakelse av selvbestemmelse begrunnet i funksjonsnedsettelse er i strid med CRPD, artikkel 12 som pålegger partene å «... treffe hensiktsmessige tiltak for å gi mennesker med nedsatt funksjonsevne tilgang til den støtte de kan trenge for å kunne utøve sin rettslige handleevne». Fratakelse av selvbestemmelse er ikke støtte. Selvbestemmelse er blant de mest grunnleggende verdiene i vestlige demokratier. Det å frata folks selvbestemmelse med bakgrunn i funksjonsnedsettelse, bør være et tilbakelagt stadium.*

*Formallogisk, vil antallet personer som kan underlegges tvangstiltak med et gitt lovverk reduseres når antallet vilkår øker. Imidlertid kan en ikke automatisk trekke en slik slutning for flertallets lovforslag»*

Forslag som begrenser selvbestemmelsesretten, er etter vårt syn ikke forenelig med CRPD. Det pågår en diskusjon om hvorvidt konsekvensene av å innføre CRPD fullt ut vil være i tråd med menneskerettighetene også. Mental Helse Ungdom kan på nåværende tidspunkt ikke slutte oss til de generelle forenklingene av de materielle vilkårene (terskelreduksjonene) som nå foreslås og som skal ligge til grunn for tvungent psykisk helsevern.



